
Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine, br. 150/11 i 119/14), i članka 44. stavka 2. Zakona o proračunu (Narodne 
novine, br. 87/08, 136/12 i 15/15), Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj 

donijela je 

O D L U K U 

o davanju suglasnosti Ministarstvu poduzetništva i obrta, Hrvatskoj agenciji 
za malo gospodarstvo, inovacije i investicije za preuzimanje obveza na teret 
sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske za razdoblje od 2016. do 

2024. godine za ulaganje u Enterprise Innovation Fund C.V. 

I. 
Daje se suglasnost Ministarstvu poduzetništva i obrta, Hrvatskoj agenciji za 

malo gospodarstvo, inovacije i investicije za preuzimanje obveza na teret 
sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske za razdoblje od 2016. do 2024. 
godine za ulaganje u Enterprise Innovation Fund C.V. u ukupnom iznosu do 
13.223.510 kn i to po godinama i u iznosima kako slijedi: 

Godina Iznos 
2016. od 3.180.100 kn 
2017. od 3.490.410 kn 
2018. od 1.420.000 kn 
2019. od 1.420.000 kn 
2020. od 1.750.000 kn 
2021. od 1.650.000 kn 
2022. od 157.000 kn 
2023. od 78.000 kn 
2024. od 78.000 kn 

II. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb, 

P R E D S J E D N I K 

Zoran Milanović 

1/1 



O B R A Z L O Ž E NJ E 
Prijedloga odluke o davanju suglasnosti Ministarstvu poduzetništva i obrta, 

Hrvatskoj agenciji za malo gospodarstvo, inovacije i investicije za preuzimanje 
obveza na teret sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske za razdoblje 

od 2016. do 2024. godine za ulaganje u Enterprise Innovation Fund C.V. 

Enterprise Innovation Fund (ENIF) predstavlja zajedničku inicijativu Europske komisije, 
Europskog investicijskog fonda (EIF) i Europske banke za obnovu i razvoj (EBRD) kojom 
se osniva prvi regionalni fond poduzetničkog kapitala (Venture Capital). Najveći 
pojedinačni ulagači u Fond su Europska komisija, EIF i EBRD, a pored njih sredstva 
ulažu i zemlje sudionice, koje su ujedno i zemlje u koje će fond ulagati sredstva, a riječ je 
o Republici Hrvatskoj, Bosni i Hercegovini, Srbiji, Kosovu, Makedoniji i Albaniji. Na 
međunarodnom natječaju je odabran Upravitelj fonda koji će u ime i za račun ulagatelja 
upravljati Fondom, a sam Fond će biti osnovan u Nizozemskoj te će se na njega 
primjenjivati odredbe nizozemskog prava. 

Najuspješnije i najveće inovativne tvrtke današnjice su u ranoj fazi razvoja koristile 
kapitalne injekcije od strane fondova poduzetničkog kapitala u kritičnoj fazi razvoja te su 
danas globalni lideri u novim tehnologijama. ENIF predstavlja značajan poticaj 
inovativnim subjektima malog gospodarstva u internacionalizaciji poslovanja i razvoju 
ekosustava. Investicijska politika fonda obuhvaća ulaganja u inovativna društva s 
značajnim potencijalom rasta. Predviđena alokacija sredstava prema fazama razvoja 
subjekata malog gospodarstva je približno 5% u društva u najranijoj fazi razvoja (seed), 
45% u društva koja su tek počela ostvarivati prihode (early revenue) i 50% u društva koja 
su u fazi rasta. 

Ulaganje u Fond iznosi 2.065.000 EUR i biti će raspoređeno u periodu do najviše 7 
godina od osnivanja Fonda. Osim ulaganja u Fond Hrvatska agencija za malo 
gospodarstvo, inovacije i investicije dužna je plaćati i upravljačku naknadu koja se 
uplaćuje Upravitelju fonda. Upravljačka naknada se obračunava prema ukupno uloženim 
sredstvima koja je u ime i za račun Hrvatske agencije za malo gospodarstvo, inovacije i 
investicije putem fonda uložio Upravitelj fonda, a plaća se od šeste do desete godine 
rada Fonda. Ukupan iznos upravljačke naknade procjenjuje se na 113.575 EUR. 

Slijedom navedenog, ukupna obveza Ministarstva poduzetništva i obrta, Hrvatske 
agencije za malo gospodarstvo, inovacije i investicije iznosi 16.562.615 kn i to: 
u 2015. godini do 3.339.105 kn, 
u 2016. godini do 3.180.100 kn, 
u 2017. godini do 3.490.410 kn, 
u 2018. godini do 1.420.000 kn, 
u 2019. godini do 1.420.000 kn, 
u 2020. godini do 1.750.000 kn, 
u 2021. godini do 1.650.000 kn, 
u 2022. godini do 157.000 kn, 
u 2023. godini do 78.000 kn i 
u 2024. godini do 78.000 kn. 



Sredstva potrebna za 2015. godinu Ministarstvo poduzetništva i obrta, Hrvatska agencija 
za malo gospodarstvo, inovacije i investicije osiguralo je u Državnom proračunu 
Republike Hrvatske za 2015. godinu i projekcijama za 2016. i 2017. godinu na aktivnosti 
A822073 Regionalni inovacijski fond - ENIF, skupini računa 531 u iznosu od 3.339.105 
kn. 

Dakle, za razliku sredstava u iznosu od 13.223.510 kn Ministarstvo poduzetništva i obrta, 
Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije traži suglasnost Vlade 
Republike Hrvatske za preuzimanje obveza na teret sredstava državnog proračuna za 
razdoblje 2016. do 2024. godine po godinama i iznosima kako je gore navedeno. 

Člankom 44. stavkom 2. Zakona o proračunu propisano je da proračunski korisnik može 
preuzeti obveze po ugovoru koji zahtijeva plaćanje u sljedećim godinama uz suglasnost 
Vlade, a na prijedlog ministra financija (Narodne novine, br. 87/08, 136/12 i 15/15). 

Sukladno navedenoj odredbi Zakona o proračunu, ministar financija predlaže Vladi 
Republike Hrvatske da Ministarstvu poduzetništva i obrta, Hrvatskoj agenciji za malo 
gospodarstvo, inovacije i investicije dade suglasnost za preuzimanje obveza na teret 
sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske za razdoblje od 2016. do 2024. 
godine za ulaganje u Enterprise Innovation Fund C.V. u ukupnom iznosu do 13.223.510 
kn. 


